Fuit priscis temporibus futurum infiniti modi *rum* syllaba finitum, quod omnibus generibus et utrique numero, non secus ac *fore* accommodabatur. C. Gracchus: *Credo ego inimicos meos hoc dicturum*; Valerius Antias: *Aruspices dixerunt omnia ex sententia processurum*; Laberius: *Non putavi hoc eam facturum*. Vides ut omnibus generibus et
 5 utrique numero uerba haec attribuantur. Sic Cic., *5 Verr.*: *Hanc sibi rem sperant praesidio futurum*. Quem locum quidam existimantes esse corruptum *futuram* affirmabant legendum esse, cum *futurum* non participium, sed uerbum sit indefinitum neque numeris neque generibus praeseruiens, sed liberum undique et impromiscuum, quod sine ulla uitii suspitione omnibus numeris generibusque sine discrimine attribuitur, ut Gellius, lib. 1,
 10 cap. 7 docet, unde haec sumus mutuati.

Fuit et aliud futurum priscis usitatum *ssere* syllabis terminatum. Plaut., *Capt.*: *Habe bonum animum, nam illum confido domum / In his diebus me reconciliassere*; idem, *Amphitr.*: *Eos legat, Telebois iubet sententiam ut dicant suam, / Si sine ui et sine bello uelint rapta et raptores, / Si quae asportassent redderent, se exercitum extemplo domum /*
 15 *Reducturum, abituros Argos Argiuos, pacem atque otium / Dare illis, sin aliter sint animati neque dent quae petat, / Sese igitur summa ui uirisque eorum oppidum expugnassere*; idem, *Milit.*: *...hercle credo te facile impetrassere*.

Futurum hoc a futuro coniunctiui modi *reconciliasso, expugnasso, impetrasso* fit, si quidem prisci Latini etiam *amasso, irritasso, iudicasso, monstrasso* pro *amauero, irritauero*, etc... dicebant. Plaut., *Amph.*: *Si me irritassis, hodie lumbifragium hinc auferes*; idem, [f. 157r^o]*Epid.*: *Adolescens si istunc hominem, quem quaeritas, / Tibi commonstrasso, ecquam abs te inibo gratiam?*

2 Gracch., *Or.* 34 **3** Val. Ant., *Hist.* 59 **4** Laber., *Mim.* 65 **5** Cic., *Verr.* 2,5,167 **10** Gell. Pr. 1,7
12 Plaut., *Capt.* 167-8 **13** Plaut., *Amph.* 204-9 **17** Plaut., *Mil.* 1128 **20** Plaut., *Amph.* 454 **21**
 Plaut., *Epid.* 440.

11 *Capt. scrip.*: Stich. *Barr. Bas.* ; **12** ‘domum’ *Barr.*: ‘domnm’ *Bas.* ; **21** idem *Barr.* : *om. Bas.*

En época arcaica hubo un infinitivo de futuro terminado en *-rum*, que se adecuaba a todos los géneros y a cada uno de los números como sucede con *fore*. C. Graco escribe: *Credo ego inimicos meos hoc dicturum*; Valerio Antias: *Aruspices dixerunt omnia ex sententia processurum*; Laberio: *Non putavi hoc eam facturum*. Ves cómo se construyen estos verbos con todos los géneros y con cada uno de los números. Así, Cicerón, en *Verrinas 5*: *Hanc sibi rem sperant praesidio futurum*. Algunos, que creen que esta cita está corrupta, afirman que hay que leer *futuram*³⁶⁸, ya que *futurum* no es un participio, sino “una palabra indefinida que no está sujeta a números ni a personas³⁶⁹, una palabra completamente autónoma y sin mezcla³⁷⁰, que sin sospecha alguna de error puede atribuirse a todos los números y géneros sin excepción”, según enseña Gelio, en el capítulo 7 del libro 1, de donde hemos tomado prestadas estas palabras.

Hubo también otro infinitivo de futuro utilizado por los autores de época arcaica que terminaba en las sílabas *-ssere*. Plauto escribe en *Los cautivos*: *Habe bonum animum, nam illum confido domum / In his diebus me reconciliassere*; el mismo, en *Anfitrión*: *Eos legat, Telebois iubet sententiam ut dicant suam, / Si sine ui et sine bello uelint rapta et raptos, / Si quae asportassent redderent, se exercitum extemplo domum / Reducturum, abituros Argos Argiuos, pacem atque otium / Dare illis, sin aliter sint animati neque dent quae petat, / Sese igitur summa ui uirisque eorum oppidum expugnassere*; el mismo, en *El soldado fanfarrón*: *...hercle credo te facile impetrassere*.

Este infinitivo de futuro se crea a partir del futuro de subjuntivo *reconciliasso*, *expugnasso* e *impetrasso*, si es que verdaderamente los autores latinos arcaicos dijeron también *amasso*, *irritasso*, *iudicasso* y *monstrasso* en lugar de *amauero*, *irritauero*, etc.. Plauto escribe en *Anfitrión*: *Si me irritassis, hodie lumbifragium hinc auferes*; el mismo, en *Epidauro*: *Adolescens si istunc hominem, quem queritas, / Tibi commonstrasso, ecquam abs te inibo gratiam?*

³⁶⁸Esta es la lectura de las ediciones modernas.

³⁶⁹La expresión *uerbum indefinitum neque numeris neque generibus praeseruiens* es de Gelio, como cita Álvares a continuación.

³⁷⁰Recuérdese que el participio, como su propia etimología indica, tiene parte de verbo y de adjetivo.

Itaque *fore* nunc tantum usitatum est, quod non raro etiam cum participiis in *rus* iungitur. Cicer., *Att.*, lib. 5: *Deinde addis te ad me fore uenturum*; Liu., in extremo libro 6 *ab Urb.*: *Ita ab diutina ira, tandem in concordiam redactis ordinibus, cum dignam eam rem Senatus censeret esse meritoque id, siquando unquam alias deorum immortalium*
5 *causa liberter facturos fore, ut ludi maximi fierent, et dies unus ad triduum adiiceretur*; Porcius Latro, in *Declam. in Catilin.*, de cuius eloquentia Plinius, lib. 20, cap. 14, et Quintilianus, lib. 10, c. 5 meminit, saepe sic loquitur: *Lucem nanque ait nescio quam de domo Cornelia quondam prodituram fore, quae gloria nominis sui Romanum imperium et complexura sit et illustratura*; *ibid.*: *Putare matronas Urbis ac liberos nostros*
10 *obseruatam pudicitiam supplices ac congratulantes uniuersos ad genua uestra obuersaturos fore*. Illud Liuii, lib. 8 *bel. Pun.*, *Et acturum se per populum aperte ferret, si Senatus aduersaretur*, quidam uitiose citat *Et acturum se per populum aperte fore, etc.*